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Lokalforeningen Bov-Smedeby-Kruså 
Formand H. C. Thordsen  
 

                                    LOKALFORENINGEN FOR BOV, SMEDEBY, KRUSÅ  
GENERALFORSAMLING  

Mandag den 19.2.24 - kl. 18:30 i MULTIHUSET ved Grænsehallerne i Kruså 
 

Inden selve generalforsamlingen fik vi besøg af Lars Læsøe Madsen, Byplanarkitekt, Plan & Udvikling 
Han orienterede om arbejdet med forskønnelsen ved regnvandsbassinet ved Udsigten i Kruså.  
Lars gennemgik de forskellige tiltag omkring bassinet. 
Nogle beboere var overrasket over at kanten af sydenden af bassinet er blevet hævet med ca. 2,5 m. 
Det har naturlige årsager i forhold til terrænets beskaffenhed.  

 

1.  Valg af dirigent: 
Formand H. C. Thordsen bød velkommen, og takkede de 29 fremmødte 
Birgit Thomsen blev valgt som dirigent  
Birgit konstaterede at generalforsamlingen var indkaldt til tiden og overholdt i forhold til 
vedtægterne. Generalforsamlingen skal afholdes inden udgangen af marts måned.  
Birgit gennemgik dagsorden som var i overensstemmelse af vedtægterne 

2.  Valg af referent: 
Monika Jensen bliver valgt som referent 

3.  Bestyrelsens beretning: 
H. C. Thordsen – fremlagde formandens / bestyrelsens beretning  - (se bilag 1) 
 
Spørgsmål til beretningen: Der blev spurgt om man bliver kontaktet af Møllevenners 
foreningen, hvis man har meldt sig som frivillig. Man bliver først kontaktet, når der er 
tilladelser på plads og der gives lov til komme ind i møllen. Der forventes at der laves en plan 
og at der vil blive offentliggjort på Møllevenners hjemmeside. 
Hvor kan man finde mulighed for indbetaling. Hjemmesiden 
Der ønskes lys på grantræet på Hærvejen. Også gerne ved By dammen. Der foreslås at Bov 
får en gruppe der pynter juletræer. Henvendelse når gruppen i Bov er oprettet 
 
Praktisk spørgsmål: Kommunale områder. Er grunden overfor grænsehallen kommunens??? 
Ja 

4.  Fremlæggelse af regnskabet for året 2022: 
Kaj Kästner – kasserer - fremlagde regnskabet – (se bilag 2) 
Regnskabet blev godkendt  

5.  Fastsættelse af kontingent:  
Kontingentet er fortsætter med 50.- kr. pr husstand  

6.  Indkomne forslag:  
Ingen 
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7.  Valg af bestyrelsesmedlemmer:  
Følgende står til valg:  
Kenneth Jacobsen – blev genvalgt 
Mogens Therkelsen – blev genvalgt 
Alex Jørgensen – blev genvalgt 
Melanie Krumbügel –   ->ønsker ikke genvalg  

Følgende nye stiller op: 
Ulla Thietje – tilbød at overtage rollen som sekretær - velkommen til 

8.  Valg af suppleanter: 
Heike Lorenzen – valgt for 1 år  
Orla Olesen – valgt for 1 år 

9.  Valg af revisor, samt revisorsuppleanter: 
Revisor – Yvonne Jespersen -> blev genvalgt 
Revisorsuppleant - Ninna Schrum -> blev genvalgt 

10.  Eventuelt: 
John Christensen (formand for lokalrådet) fortalte om hvad der foregår overordnet i 
Lokalrådet. 
Facebook er ikke den eneste informationskilde. Kunne andet bruges? 
John vil meget gerne hjælpe med opgradering af hjemmeside. 
Mulighed for større møder. Ikke muligt at deltage i bestyrelsesarbejde. 
Muligvis kan større møder arrangeres i Bov Lokalrådsregi. 

 Generalforsamlingen sluttede kl. 20:30 i god ro og orden 
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 Konstituering: 
Melanie Krumbügel ønskede at træde ud af bestyrelsen, tak for din indsats 
Ulla Thietje – blev valgt ind i bestyrelsen og vil gerne overtage sekretær rollen 
Herefter ser bestyrelsen ud som følgende: 
 

  

Ansvar Navn Mail 
Formand Hans Christian Thordsen   hcthordsen@gmail.com 
Næstformand Monika Jensen   jensenellundvej35@gmail.com 
Kasserer Kaj Kästner   kkastner@post.tele.dk 
Sekretær, Facebook, hjside Ulla Thietje thietjeu@gmail.com   
Menig Alex Jørgensen   alex@jnan.dk 
Menig Mogens Therkelsen   mth@hpt.dk 
Menig Kenneth Jacobsen   kj@kenneth-jacobsen.dk 
Suppleant Heike Lorenzen   stofferdog@hotmail.com  
Suppleant Orla Olesen   fam_olesen@mail.tele.dk 

 Første bestyrelsesmøde:  den 15. april kl. 18:30 
Sted: ”Remisen” – Grænsehallen, Harkærvej 13,  
– Morten Anker Petersen kommer og fortæller om Kruså Vandmølle 

 
Referent – Monika Jensen 
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Bilag 1 

Bestyrelsens beretning ved Lokalforeningen Bov, Smedeby, Kruså Generalforsamling 
Multihuset, Harkærvej 13, Kruså, 19. februar kl. 18:30  
Endnu engang velkommen til generalforsamlingen her i Multihuset. 
Det er nu 4. gang der afholdes generalforsamling i Lokalforeningen, Bov, Smedeby, Kruså 
Foreningen blev stiftet i 2020 efter initiativ fra Mogens Therkelsen, som også var formand frem til sidste år i marts hvor jeg overtog 
formandsposten. Det var nogle pokkers store sko som Mogens efterlod – og jeg er ikke sikker på om jeg har fyldt dem helt ud, men 
jeg lover at gøre hvad jeg kan. 
Tak for dit initiativ Mogens – og tak for din og bestyrelsens støtte i det forgangne år. 
Lokalforeningen er en underafdeling af Bov Lokalråd Bov som dækker et område i den sydøstlige del af Aabenraa Kommune fra 
Frøslev Plantage i vest, til Rønshoved i øst.  
Lokalrådet har med dets medlemmer en stor berøringsflade med foreninger og erhvervsliv og er en god støtte for os, vi har et 
fantastisk samarbejde som jeg gerne vil takke for.   
Der er 3 lokalforeninger under Bov lokalråd, nemlig lokalforening – Kollund - Sønderhav - Rønshoved, Lokalforeningen Frøslev - 
Padborg og som den yngste Lokalforening os selv Bov – Smedeby - Kruså. 
Ud over lokalforeningerne så tror jeg at næsten alle foreninger i området er repræsenteret i Bov lokalråd.  
 
Vores Lokalforening har 9 bestyrelsesmedlemmer og vi holder 4 til 5 bestyrelsesmøder pr. år, alt efter behov  – og vores opgave er 
at fremme en god udvikling for vores borgere, virksomheder og besøgende i vores dækningsområde.  
I forhold til foreningens § 3, tager vi med glæde imod initiativer fra borgere der har en god ide’ til et projekt som kan gøre området 
til et mere attraktivt sted at bo og opholde sig. Så kom endelig med jeres ideer uanset hvor krøllet den forekommer. 
Vi kan f.eks. hjælpe med at søge midler til projekter som en given gruppe af borgere gerne vil arbejde med. 
Skal der bruges frivillige til et projekt – så vil vi gerne skrive ud til lokalforeningens medlemmer og opfordre til at hjælpe. 
F.eks har  ”Kruså ren by” som er en gruppe af borgere der samler affald i vores lokalområde, og som også sørger for at få juletræet 
sat op på den lille trekant i Kruså krydset, et ønske om at få en permanent løsning med et strømstik, så der også kan komme lys i 
juletræet. Det skal der nu laves en ansøgning til kommunen om, og det vil lokalforeningen gerne hjælpe med, så her i april holder vi 
et møde med Trafik og anlæg hvor vi skal aftale de nærmere omstændigheder og ansøgningsprocedurer. 
Til at starte med vil jeg gerne indrømme at vi fra bestyrelsen ikke har været gode nok til at informere om vores arbejde til jer 
medlemmer. Det er mit ansvar, og det skal vi have rette op på i 2024 – så hvis der er nogen der i samarbejde med  bestyrelsen vil 
være med til at oprette et informationsudvalg under Lokalforeningen, så sig endelig til. 
Hvad har vi så arbejdet med i 2023.. 
 
Noget af det første den nye bestyrelse deltog i 2023 var indvielsen af bålhytten bag ved Fjordskolen. 
Den ligger i et smukt område bag skolen, og er til fri benyttelse uden for skolens undervisningstimer. 
Bålhytten er et resultat af en fælles ansøgning fra Fjordskolen og den foregående bestyrelse af lokalforeningen, om midler til 
opbygningen. 
 
Så har der været problemer med nogle lidt for aktive unge mennesker der havde det sjovt med at ødelægge udstyr på offentligt 
tilgængelige arealer. Både her i Kruså ved Fjordskolen, i Bov ved Lyreskovskolen / krolfbanen, flere steder i Padborg, bla. ved den 
Tyske skole.  For at komme problemet til livs, har bestyrelsen haft møde med skoleledelsen på Lyreskovskolen om problemet. Vi 
fik lovning på at der ville blive sat aktivt ind over for problemet. Vi må sige at det er lykkedes – Krolfbanen ved Lyreskovskolen 
bliver ikke længere udsat for den bastante hærværk som tilfældet var. De borgere der var udtrykke ved at færdes i området, føler at 
det er blevet et bedre sted at færdes. 
Vi vil i øvrigt opfordre til at alle hærværk, uanset størrelse, bliver meldt til politiet, det er den bedste måde at gøre opmærksom på et 
problem. 
I foråret 2023 blev handlen mellem Kommunen og Danmarks kulturarv underskrevet ved Kruså vandmølle – dermed havde møllen 
fået nye ejere. Hvor mange problemer kan man få for 2 kr.?  I løbet af året har der været flere aktiviteter omkring møllen som 
Lokalforeningen har støttet op om. Det sidste der er sket, er at møllen er blevet dækket delvist med presenninger. Det ville ikke 
kunne lade sig gøre uden sponsorater fra det lokale erhvervsliv, og selvfølgelig denne støtte som kommer fra lokalbefolkningen. 
Så tak til alle der støtter dette enorme projekt. 
Den sidste og største støtte der er kommet til, er 250.000,- fra BHJ-fonden – det giver mulighed for at få sat nogle aktiviteter i gang. 
Hvis der er nogen der er interesseret i en rundvisning  - så sig til – jeg har adgang til nøglerne. 
I forbindelse med Kruså vandmølle vil jeg også gerne rette en stor tak til Padborg Friluftsscene der i år valgt at sponsorere 
overskuddet fra nytårsgåturen om Niehuus sø på 4.800,- kr. til Kruså Vandmølles Venner. Det er midler der skal bruges til 
forplejning  af vandmøllens frivillige hjælpere der i løbet af foråret kan komme i gang med oprydning i møllen. Der er lige noget 
sikring af bygningen der skal være på plads. 
 
I september havde vi en samarbejdsdag på tværs af grænsen. ”Grenzenløs daag”  er et projekt hvor virksomheder på begge sider 
af grænsen kan sponsorere medarbejdernes timer til et projekt der kan give området et løft.. Kirkestien mellem Bov kro og det 
gamle rådhus blev valgt som en overkommelig opgave. Tilladelsen fra Kommunen om at vi gerne måtte udføre ”forskønnelsen” 
blev givet. Vi var ikke så mange faktisk kun 4-5 mand. Et gartnerfirma fra Flensborg Filip Clausen og 2 af hans medarbejdere. 
Fabian Bastias Alvarez fra Bov malede hele stakittet, og han havde lavet kaffe til de lækre brownies som Trine Eisig Elmholt Otzen 
havde bagt. Vi havde det hyggeligt.  
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Vi kan desværre ikke forvente et lignende tiltag i år – projektet er åbenbart nedlagt grundet manglende opbagning. Men lad os lave 
det selv – vi har jo en kondisti her i Kruså der trænger.. 
De 3 lokalforeninger var inviteret til et møde på driften i Kliplev, vi fik fremlagt en plan for Kommunens biodiversitet. 40% af 
Aabenraa Kommunes græsflader og brugsplæner ændres til enten naturgræs eller fælledgræs. Det betyder at visse dele af 
kommunens arealer der udlægges til naturgræs, i fremtiden kun bliver klippet en gang om året. 
 
Bestyrelsen har sammen med Bolig Syd en anmodning ved Trafik og anlæg i kommunen om en permanent åbning af Harkærvejen 
mellem Sønderborgvej og Fjordvejen som den er i øjeblikket. Der vil i løbet af foråret blive lavet en undersøgelse i form af 
trafiktælling der skal danne grundlag for en endelig beslutning. Samtidig har vi opfordret til at der etableres et fortov mellem 
Grænsehallerne og Rema 1000. Det har Trafik og anlæg også med i deres anlægs ønsker. Vi håber virkelig det lykkes. Vi har 
opfordret til at der bliver lavet flere forhindringer hvis det viser sig at hastigheden bliver for høj på Harkærvej. Busslusen sænker jo 
hastigheden i sig selv, men det er ikke sikker at der er nok.. 
 
Lokalforeningen får løbende informationer om div. fonde og puljer som kommunen har ansvaret for, det er de samme informationer 
som også står i ugeaviserne.  
Som I vil kunne se af regnskabet, så har bestyrelsen søgt  midler til etableringen af en Reparations Cafe. Pengene skal bruges til 
indkøb af div. værktøj. 
Hvis det lykkes at få gang i projektet, opretter vi en Reparations Cafe mere i Bov / Padborg. 
Reparations Cafeen er opstået i samarbejde med Ældresagen Bov, og holder til i ”Remisen” i Grænsehallen i det lokale hvor der er 
ved at blive bygget en modeljernbane.  
Reparations Cafeen har åbent hver tirsdag i ulige uger mellem 17 og 19. 
 
Hvad skal vi arbejde med i 2024 
Ud over den før omtalte øget information til medlemmerne, så er der flere opgaver der venter. Vi håber selvfølgelig på at vi med en 
øget information kan motivere flere medlemmer til at deltage aktivt i nye projekter, eller komme med nye ideer. 
 
Først skal aftalen med Kommunen om vedligehold af området ved regnvandsbassinet på plads..  
Vi skal have sagt ordentlig velkommen til de nye borgere der er flyttet hertil, og er blevet vores nye naboer. Vi skal have lavet et 
bedre tilbud om Danskundervisning. 
I løbet af foråret vil vi invitere til en komsammen hvor vi vil invitere bosætnings konsulenter fra kommunen til at fortælle om hvordan 
de hjælper med at løse div. udfordringer. 
Vi vil gerne have et samarbejde på tværs af grænsen omkring Niehuus see og Kruså Møllesø. Det vand der løber igennem 
Møllesøen og videre til Kobbermøllen og ud i Flensborg fjord kommer jo fra Niehuus see. Det kunne være spændende at finde ud 
af hvad vandkvaliteten er. Hvordan kan vi i samarbejde få renset Krusåen op, og beskrevet de 7,5 km som Krusådalen udgør. 
 
Der er så mange stisystemer i området, både nord og syd for grænsen, hvordan kan vi få lavet en fælles platform der beskriver 
hele området. 
 
Vi har mange fortidsminder i området, og historiske steder der er ved at gå i glemmebogen, fordi vi glemmer at holde fast i 
historien. Det må vi gøre noget ved. 
Vi skal have registret alle vores mindesmærker, vi er i et område hvor vi har mange kilder. Eks Kongekilden med det sorte sand, 
Abrahams kilde, der er mere end 1000 år gammel hvor Frederik den 7 har drukket vand efter et specielt ritual. Det skal vi da 
bevare. 
 
Der er sikkert mange flere opgaver at tage fat på – så kom gerne med gode ideer til nye tiltag. 
Til sidst vil jeg takke bestyrelsen for et godt samarbejde, og for alle jeres ideer og input. 
Så vil jeg også opfordre til jer om at fortælle om at i har været til generalforsamling i Lokalforeningen for Bov, Smedeby, Kruså – så 
er der sikkert nogen der siger at det har de ikke fået besked om – så bed dem om at tage i os – vi mangler nemlig e-mail på nogle 
af medlemmerne, og vi tager gerne imod nye medlemmer. 
Det skal være mine sidste ord i denne beretning og jeg overgiver den hermed til generalforsamlingen. 
 
 
Formand  
H. C. Thordsen 
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Bilag 2 


